

**Устройство водопропускного
лотка ливневых вод и участка
дороги длиной 100м из щебня в
с.Конгаз АТО Гагаузия**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Водопропускной лоток для ливневых вод и участок дороги длиной 100м из
щебня**

Valoarea de deviz 583 741,30 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Водопропускной лоток				
1	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3	0,7500	1 036,000 0,000	777,000 0,000
2	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние до 2 км)	t	112,0000	6,400 0,000	716,800 0,000
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul	m3	7,5000	61,800 61,800	463,500 463,500

1	2	3	4	5	6	7
		taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных эскаватором для формирования откосов котлована, средний грунт)				
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)-для устройства уклонов в сторону сброса -75*0,1=7,5м3	m3	7,5000	9,300 9,300	69,750 69,750
5	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка под лотки, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную)- толщиной 5см с уплотнением	m3	3,2000	501,028 34,500	1 603,290 110,400
6	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Армирование монолитных участков лотков арматурой Ф12мм А3)	kg	110,0000	30,020 0,900	3 302,200 99,000
7	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, для монолитных участков лотка, включая крепления)	m2	5,0000	209,940 60,000	1 049,700 300,000
8	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01,	m3	2,4000	2 153,134 135,000	5 167,522 324,000

1	2	3	4	5	6	7
		turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, в случае приготовления бетона на бетономешалке на стройплощадке используется норма СА01-бетон М250 на монолитные участки лотков)				
9	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа U -лотки размеры 2000*900Н*800В)	buc	31,0000	$\frac{4\,665,873}{63,000}$	$\frac{144\,642,063}{1\,953,000}$
10	CL57Апри м	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Обвязка лотков (крепления) друг к другу арматурой А1 Ф14мм)	kg	29,0000	$\frac{47,101}{6,300}$	$\frac{1\,365,938}{182,700}$
11	RpCP21Ап рим	Protectia muchiilor, cu corniere metalice de 40x40x5 mm, la scari din beton sau beton armat (Защита кромок лотков металлическими уголками размерами 63*63*4мм-192мп=952кг)	m	192,0000	$\frac{183,043}{27,000}$	$\frac{35\,144,256}{5\,184,000}$
12	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса А3 на решетки, шаг арматуры 20см, диаметром стержней 24мм)	kg	2 953,0000	$\frac{29,570}{0,870}$	$\frac{87\,320,210}{2\,569,110}$
13	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi, pentru aplicarea unui strat mai puțin (Внутренняя или наружная окраска металлических элементов лотка, масляной краской в 2 слоя)	m2	86,0000	$\frac{39,190}{24,300}$	$\frac{3\,370,340}{2\,089,800}$
		Total	Lei			284 992,569

1	2	3	4	5	6	7
		Total Водопропускной лоток Inclusiv salariu				284 992,569 13 345,260
		2. Проезжая часть, новая дорога				
14	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3	1,8000	<u>1 036,000</u> 0,000	<u>1 864,800</u> 0,000
15	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние до 2 км)	t	270,0000	<u>64,600</u> 0,000	<u>17 442,000</u> 0,000
16	TsC21B11	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории, в условиях бытового использования воды)-дно корыта =600м2 с устройством уклонов=600м2	100 m3	1,8000	<u>2 075,000</u> 0,000	<u>3 735,000</u> 0,000
17	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка толщиной 10см, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)с уплотнением	m3	60,0000	<u>501,628</u> 11,100	<u>30 097,680</u> 666,000
18	DA06B1	Strat de agregate naturale	m3	108,0000	698,278	75 414,024

1	2	3	4	5	6	7
		cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (Укладка щебня, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) - толщиной 18см с уплотнением, с созданием уклонов в сторону решеток			11,100	1 198,800
		<i>Total</i>	Lei			128 553,504
		Total Проезжая часть, новая дорога Inclusiv salariu				128 553,504 1 864,800

		Total	Lei	413 546,07
		Asigurari sociale si medicale	24 %	3 650,41
		Cheltuieli directe		417 196,48
		Cheltuieli de regie	10 %	41 719,65
		Total		458 916,13
		Beneficiu de deviz	6 %	27 534,96
		Total		486 451,09
		TVA	20 %	97 290,21
		Total deviz: Inclusiv salariu		583 741,30 15 210,06

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Устройство водопропускного
лотка ливневых вод и участка
дороги длиной 100м из щебня в
с.Конгаз АТО Гагаузия**

Formular Nr.3

Deviz local de resurse №**Водопропускной лоток для ливневых вод и участок дороги длиной 100м из щебня****Valoarea de deviz 583 741,30 Lei**

Intocmit in prețuri curente 30.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	9,2400	30,00	277,200
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	88,3870	30,00	2 651,610
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	58,9000	30,00	1 767,000
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	9,1000	30,00	273,000
5.	7129020012800	Pavator	h-om	65,8400	30,00	1 975,200
6.	7136080025001	Montator	h-om	6,0900	30,00	182,700
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	69,6600	30,00	2 089,800
8.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	134,4000	30,00	4 032,000
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,7750	30,00	533,250
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,2100	30,00	276,300
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	38,4000	30,00	1 152,000
		Total manopera				15 210,06

Materiale:

1.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	83,1032	300,00	24 930,960
2.	142140220039-3	Щебень	m3	141,5880	450,00	63 714,600
3.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	6,0200	26,00	156,520
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,4400	1,00	3,440
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0150	7 000,00	105,000
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0800	7 000,00	560,000
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0050	7 000,00	35,000
8.	2010237318750	Distantieri	buc	33,0000	1,00	33,000
9.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,7200	19,00	32,680
10.	2320187315789	Decofrol	kg	0,6000	12,00	7,200
11.	2412126100010	Minu de plumb	kg	0,5858	66,00	38,663
12.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	14,6200	50,00	731,000
13.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	4,3000	23,00	98,900
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	288,0000	2,30	662,400
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	72,8500	2,30	167,555
16.	266310210000-1	Beton M250	m3	2,4725	1 900,00	4 697,750
17.	2666122800601-	Element prefabricat - размеры 2,0*0,9*0,8	buc	31,3100	4 500,00	140 895,000
18.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	25,8000	10,00	258,000
19.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,5500	28,00	15,400
20.	27106023000-0	Otel beton OB 37 -арматура diam. 24мм A3	kg	3 026,8250	28,00	84 751,100

21.	2710603454305	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 5,0 mm	kg	48,0000	28,00	1 344,000
22.	2710703500427,	Otel cornier -уголок 63*4мм	kg	952,3200	28,00	26 664,960
23.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,5000	28,00	14,000
24.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,1000	28,00	30,800
25.	281123630990-0	Confectii metalice -арматура А1 Ø14мм	kg	30,4616	28,00	852,925
26.	287312200410-0	Plase sudate -арматура Ø12мм А3	kg	111,1000	28,00	3 110,800
27.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,6000	40,00	24,000
28.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,2929	43,00	12,595
29.	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	9,6000	43,00	412,800
30.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,2500	18,00	4,500
31.	4011106202741	Energie electrica	kw	9,6000	2,20	21,120
32.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	39,7184	34,00	1 350,426
33.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3044	34,00	10,350
		Total materiale de construcții				355 747,43

Utilaje de construcții:

1.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	15,5000	100,00	1 550,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,0500	18,26	110,473
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,6660	200,00	133,200
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	15,5340	500,00	7 767,000
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	26,1936	400,00	10 477,440
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	6,6045	400,00	2 641,800
7.	2952270003000	Vibrator de suprafața	h-ut	0,9600	18,26	17,530
8.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	3,8400	18,26	70,118
9.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	8,0800	118,00	953,440
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	181,5880	100,00	18 158,800
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,9376	180,00	708,768
		Total utilaje de construcții				42 588,58

Total	Lei	413 546,07
Asigurari sociale si medicale	24 %	3 650,41
Cheltuieli directe		417 196,48
Cheltuieli de regie	10 %	41 719,65
Total		458 916,13
Beneficiu de deviz	6 %	27 534,96
Total		486 451,09
TVA	20 %	97 290,21

Total deviz:

583 741,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Устройство водопропускного лотка
ливневых вод и участка дороги длиной 100м
из щебня в с.Конгаз АТО Гагаузия

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Водопронускной лоток				
1	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			1 036,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	400,00	1 036,00
2	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние до 2 км)	t			6,400 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	100,00	6,40
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			61,800 61,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	30,00	61,80
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)-для устройства уклонов в сторону сброса -75*0,1=7,5м3	m3			9,300 9,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	30,00	9,30
5	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка под лотки, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную)-толщиной 5см с уплотнением	m3			501,028 34,500
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	30,00	34,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	300,00	393,30

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	34,00	7,89
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,20
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	180,00	4,14
6	CC03C	Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci (Армирование монолитных участков лотков арматурой Φ12мм А3)	kg			30,020 0,900
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	30,00	0,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,00	0,15
	287312200410-0	Plase sudate -арматура Φ12мм А3	kg	1,0100	28,00	28,28
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	28,00	0,14
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	200,00	0,12
7	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului în construcția apeductelor, canalelor și anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, для монолитных участков лотка, включая крепления)	m2			209,940 60,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	30,00	5,40
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8200	30,00	54,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru construcții	kg	0,0500	18,00	0,90
	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	28,00	2,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	40,00	4,80
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,44
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	7 000,00	21,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 000,00	7,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	7 000,00	112,00
8	CA02C01	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înalțimi până la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe șantier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, в случае приготовления бетона на бетономешалке на стройплощадке используется норма CA01-бетон М250 на монолитные участки лотков)	m3			2 153,134 135,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	30,00	115,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	30,00	19,50
	266310210000-1	Beton M250	m3	1,0200	1 900,00	1 957,40
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	34,00	3,43
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	200,00	50,00
	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,4000	18,26	7,30
9	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа U -лотки размеры 2000*900Н*800В)	buc			4 665,873 63,000
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	30,00	57,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	2666122800601-	Element prefabricat - размеры 2,0*0,9*0,8	buc	1,0100	4 500,00	4 545,00
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0020	34,00	0,07
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	2,30	5,41
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	300,00	2,40
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	100,00	50,00
10	CL57Априм	Montarea și fixarea pieselor înglobate în beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Обвязка лотков (крепления) друг к другу арматурой А1 Φ14мм)	kg			47,101 6,300
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	30,00	6,30
	281123630990-0	Confecții metalice -арматура А1 Φ14мм	kg	1,0400	28,00	29,41
	2412126100010	Miniș de plumb	kg	0,0200	66,00	1,33
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	43,00	0,43
	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	0,0800	118,00	9,44
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	18,26	0,18
11	RpCP21Априм	Protecția muchiilor, cu corniere metalice de 40x40x5 mm, la scări din beton sau beton armat (Защита кромок лотков металлическими уголками размерами	m			183,043 27,000

1	2	3	4	5	6	7
		63*63*4мм-192МП=952кг)				
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,7000	30,00	21,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2000	30,00	6,00
	2710703500427,	Otel cornier -уголок 63*4мм	kg	4,9600	28,00	138,88
	2710603454305	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 5,0 mm	kg	0,2500	28,00	7,00
	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,0500	43,00	2,15
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,5000	2,30	3,45
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0500	2,20	0,11
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0300	118,00	3,54
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0200	18,26	0,37
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	18,26	0,55
12	CC01B	Armături din otel beton OB 37 fasonate in atelier de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса А3 на решетки, шаг арматуры 20см, диаметром стержней 24мм)	kg			29,570 0,870
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	30,00	0,87
	27106023000-0	Otel beton OB 37 -арматура diam. 24мм А3	kg	1,0250	28,00	28,70
13	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi, pentru aplicarea unui strat mai putin (Внутренняя или наружная окраска металлических элементов лотка, масляной краской в 2 слоя)	m2			39,190 24,300
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8100	30,00	24,30
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1700	50,00	8,50
	1542126108945	Ulei de in sactivat	kg	0,0700	26,00	1,82
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	19,00	0,38
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,3000	10,00	3,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0400	1,00	0,04
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0500	23,00	1,15
		2. Проезжая часть, новая дорога				
14	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			1 036,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	400,00	1 036,00
15	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние до 2 км)	t			64,600 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,6460	100,00	64,60
16	TsC21B11	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории, в условиях бытового использования воды)- дно корыта =600м2 с устройством уклонов=600м2	100 m3			2 075,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,1500	500,00	2 075,00
17	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка толщиной 10см, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)с уплотнением	m3			501,628 11,100
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	30,00	11,10
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,2320	34,00	7,89

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	300,00	393,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	180,00	4,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
18	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (Укладка щебня, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) -толщиной 18см с уплотнением, с созданием уклонов в сторону решеток	m3			698,278 11,100
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	30,00	11,10
	142140220039-3	Щебень	m3	1,3110	450,00	589,95
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	34,00	7,89
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	180,00	4,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.